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Besvarelse vedrørende den kønsneutrale 
gravmindebestemmelse i den nye vedtægt 

Medlem af Borgerrepræsentationen Marcus Vesterager (A) har den 26. 

november 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen i forbindelse med indstilling om Ny vedtægt for 

Københavns Kirkegårde og Krematorier, der er på dagsorden til Teknik- 

og Miljøudvalgets dagsorden den 2. december 2024. 

 

Spørgsmål 

• Er det korrekt forstået, at den kønsneutrale 

gravmindebestemmelse ikke medfører ændring af titulering på 

eksisterende gravsteder? 

• Og at ændringen ikke er til hinder for at benytte betegnelser 

som fx ’formand’ på gravsteder? 

 

Svar 

Det er korrekt, at den kønsneutrale gravmindebestemmelse ikke 

medfører ændringer i tituleringer på eksisterende gravsteder.  

 

Det er ikke tilladt at ændre i indskrifter på bevaringsværdige 

gravminder, og vedtægtens ændrede ordlyd vil heller ikke medføre en 

ændret tilgang til formidlingen af de historiske gravsteder, sådan så fx 

en afdød, fhv. formand for et parti fremadrettet vil blive omtalt med den 

moderne betegnelse forperson. 

 

Den kønsneutrale gravmindebestemmelse vil heller ikke forhindre, at 

der fremover kan anvendes betegnelser som fx formand eller malerinde 

på gravsten, der placeres på Københavns kirkegårde og evt. registreres 

som bevaringsværdige. Med de undtagelser, som følger af vedtægtens 

§ 5 (som giver forvaltningen mulighed for at kræve stærkt stødende 

eller provokerende gravminder fjernet), har forvaltningen ingen 

indflydelse på, hvad der skrives på en gravsten, herunder hvordan 

afdøde personer omtales. 

 

Ændringen af vedtægtens ordlyd har alene til formål at imødegå en 

eventuel risiko for, at fremtidige, potentielle kandidater til betegnelsen 

”fortjenstfuld” kan føle sig udgrænset af en henvisning til mænd og 

kvinder. 
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Svaret er offentligt tilgængeligt på Teknik- og Miljøudvalgets 

dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører. 
 

Rikke Skovbølling Brandt 

Vicedirektør 


